Quia vero præceptorum suorum obseruationem nobis commendauit Dominus, repetit eiū hoc Christi præceptum quod inter illa præceptū habetur. Hoc est (inquit) præceptum meum, ut alii alios diligatis, sicut tuum de mutua dilectione. *Vbi non excludit Dei dilectionē, quam alibi primo loco præcipit, & huius præceptū omnium maximū esse testatur. Sed proximi dilectionē h̄c præcipit, quia in hac maximè eluet, quomodo erga ipsam Deū, quillū nobis tam diligenter cōmendat, sinus affecti. Quod Ioh. respexit, quando dicebat: Qui non diligit fratrū suū quem in videt, Deū quē non videt quomodo potest diligere? Deinde proximi dilectionē ratiōnā huius officia cōprehendit. Nā qui diligit alterū (ut Paul. ait) legē expluit. Siquidē illa, Non machaberis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium, non coges, & si quod alius præcepit, in hoc dicto summatim cōprehenditur. Diliges proximū tuū sicut teipsum. Dilectū proximo malū non operatur: Cōsummatio itaq; legis est dilectio. Cōuenit prædicto præceptū quā optime cura præcedētib; Dixit enim se hoc vñ spēclarē, ut & ipse de nobis, & de illo gaudere possim⁹. At qui sic affectū sunt, iij suos inter se cōcordes viuere volū, quod sine dilectionē fieri nō potest. Nos verò hi primo obseruabintur, quod paucim fraternā & mutuā dilectionē præcepit. Quod enim hī mādat, hoc ipsū ca. 13. quoq; mādat, et vbiq; ab illo inculcatur. Cōstat ergo illi non alia exigere, quā q; nostra felicitati seruit, quādo ex mutua dilectionē fructus sis ad nos redit.*

Differunt in hoc etiam eius praecepta ab humanis traditionibus, quibus ea fere precipiantur, quae neque nobis ipsis neque alijs hominibus profunt, qualia sunt qua de ieiunis, cibis, fratribus, imaginibus & similibus habentur. Simil autem arguitur infelix hominum peruersitas, qui hanc personam cipiunt, quamquam qua Dei filius nostri commodi & salutis ergo nobis praecepit: & charitatem fratrem negligendo sibi ipsi labores, curas & omnis generis pericula accersant. Deinde quibus hoc dilectionis officium debeamus, videndum erit. Loquitur autem de suis discipulis Dominus. Ergo diligenter debent omnes, quos ille pro suis agnoscit, & quos nostra ope indigere videntur, sicut apud Iacob & Samari tan parabolam docet. Imo quia paulo post suum exemplum nobis proponit, hostes quoq; curi debent: quando hoc illud fecisse constat. Vbi tamen nemo puer eum respellemus tolli, quem nobis curia lex commandat. Et si enim omnes diligenter debent, plus tamen cognatis & fratribus, aut etiam dei domesticis (vt Paulus loquitur) debemus, quam ies, qui nullo proprio vinculo nobis obstringitur. Eorum autem errorem Christus confutat, qui in hominibus solliciti querunt causas, cur amicitia dilectionis negent, cum nos Christus in se respicere iubet. Nulla ergo nobis causa satisponatur, propter quam eum negligamus, quem nobis Dei filius commendavit. Postremo quiq; dilectione hac extendi debeat, docet. Quod enim de seipso dixerat exponens addit: Maiorem beatitudinem nemo habet, quem quis animam suam ponit pro amicis suis. Fecit hoc ipse, imo pro hostiis & ira filii vitam depositus. Idem ergo a nobis quoq; exigitur, responde hoc nostro apostolo, qui si facias. Per hoc cognouimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Quod qua ratione fieri debeat, alibi docuimus: numerū quatenus hoc nostra cario & proximi salus exigit. Debent hoc sua fidei commissio populo principes, & exempla habentes imitentur in Mose, Davide & multis alijs, quorum fidem & pietatem in patriam historici cant. Idē subditus suis principibus vicissim debent. Eadē est ratio inter parentes & liberos, coniugios & cōcius item omnes, si quādā aut hostes exteri incursions faciēt, aut publici morbi sue lues cogitatur. Quod probè obseruari debet hodie, quando Dei manū peste nos castigantia sentimus. Sunt qui in fuga salutis spem ponunt, & ij non modo concives, verum etiam cognatos, viemos fratres ferunt, quibus omne charitatis officium debebant præstare. Excusant se autē contagione penitus, & eos Deum tentare clamant, qui se huic obijciant. At pestis contagione propagari, etiā rurique putent, scripturis tamen probari non posse. Argumentantur quidem illi ex particulari exemplis, & inde vniuersalem sententiā eliciunt: at nos eadem ratione aduersus ipsos possimus. & contagionem negare, quando plures non infici constat, qui ex peste laborantibus cōverterantur, inserviunt. Scriptura certe pestem sagittas Dei vocat, qua procul dubio non temere seruum, omnium Dei, qua neq; ipsa sine ratione fertur: veriū item in tenebris ambulans, ed quod rideat, & promide etiā non evitari. Sed ut contagionem illis concedamus, nunquam tamen negare possit, contagiosos quoq; morbos sub diuina prouidentia manu esse, & per illā diffundari. Multos probabant Deum ab illis tentari, qui peste infectos inuisi. Dei enim tentant, qui absente mandato periculis manifeste se obijcunt, & ita de illius voluntate & potentia experimentum mere volent non necessarium. Id verò hic fieri negamus. Exstat enim Dei præceptum, quod invisi & consolari iubet. Exstat promissio, quod malum hoc ad eos non perueniatur, si quādā alius occulatur, etiā à dextris eorū & sinistris multa milia cadant. Psal. 91. Et Christus in suas rationes ascribit, qua illis conferuntur officia. Matth. 25. Non ergo Deum tentant, qui adiungunt, sed officia faciunt. Quid si illos tunc peste corripi contingat, habent quod bene sperare & deant. Moriuntur enim in Dei vocatione, & satius multò est inter pietatis officia perditari quam interea priuatis commodis, aut etiam libidini atq; luxui indulgere. Sciebat Paulus, ibi Hymnis carceres & vincula parata esse, nihilominus tamen eō contendebat, cum spiritus leggeflatus geretur. Nos quid de nobis futurum sit nescimus. Cur ergo propter incertum periculum Dei mandatum certum transgredimur? Et si animum quoq; debemus proximo, quid obtero nobis relinqueremus, quod illi iure possumus negare? Aut quādā graue scelus est, indigenibus ea negare, qua sine ambo, imo etiam fortunarum iactura dari poterant? Considerent ergo hæc omnis loci homines, & ardentes charitatis studio incensi præcepta Christi seruent, ut in illius dilectione maneant, & merito eius de quādā salutem obtineant. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Psal. 6. & 91.

2. Sam. 24.

H. O. XI

Vos amici mei estis, si feceritis quæcumque ego uobis præcipio. Non amplius uos dicam seruos, quia seruuus nescit quid faciat dominus eius: uos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci uobis. Non uos me elegistis, sed ego elegi uos, & constitui uos, ut abeentes fructum afferatis, & fructus uester maneat: ut quicquid petieritis à patre in nomine meo, det uobis.

Quoniam Dei filius ideo in mundum venit & homo factus es, ut Mediatoris partes obiret & humanum genus patri reconciliaret, hunc etiam suæ doctrinæ finem atq; scopū constituit, ut veram nobis rationem tradat, qua Deo vñri & in eius communione permanere possimus. Et hanc rem referri debet omnis huius Capitis doctrina, qua hoc vñrum exigit, ut in ea dilectione & gratia permaneamus, in quam ipse nos suscipere dignatus es. Id autem nos facturos ostendit, si præcepas nos seruum, quorum summa in proximi dilectione continetur: cuius regulam & exemplum in seipso proponit. At quia omnis generis remoras obicit satan, quibus nos à via salutis absterreat, plaret ut rationes nobis adhibeatur Christus, quibus in fæculo instituto confirmemur. Et in presenti quidam discipulos sue conditiones admonet, ut huic probè memores non deficiant ab eo, qui ipsis in summa dignitate euerterit, & cuius fidè atq; bonitatem hucusq; infinitis argumentis sint expri-

Vos amici mei estis (inquit) si feceritis quæcumque ego uobis præcipio. Coherent ista cum praecedentibus. Dixerat enim se animam suam positorum esse pro amicis. Ne ergo quererent, qui nam in amicorum sibi sentiuntur, vos amici illi mei estis, &c. Et ad statum sermonis huius ista accommodans hortatur, oram numerum & diligenti præceptorum furorum obseruatione amicitiam ipsius seruare studeant. Negat, sic accipi de Christus rebus hoc verba, quasi nostrorum operum meritis amici Christi efficiamur (quid enim de illo mereari), qui nostris officijs haudquaquam opus habet, & sine quo nos nihil boni et recti facere possumus? sed accipi patius, qua lege aut conditione nos in amicorum numerum recipiat, & quod nostrum sit in dignitate conferuanda officium. Nam rursum, ut ipsius voluntati nos accomodemus, quam suis propriis declarant. Nam quod gentium quoque sapientes obseruarunt, rectus est lex illa iusta veraq; amicitia, ut idem amici semper velint: neque est nullum certius amicitiae vinculum, quam consensus societas consiliorum & voluntatum. Huius ergo Christus suos quoque admonere voluit, non in amorem infra meriti fiduciam stabilire. Ideo, vos mei amici estis ait, non Eritis aut Fietis. Nam tunc enim amici tuis erant, & tales ex gratia eius iampridem facti fuerant. Debet autem hæc diligenter obseruari honestas & modestia Domini nostri Iesu Christi, qui cum eternus sit Dei filius & Rex regam potissimum, amicos tamen sibi eligere dignatur ex misericordia mortalibus, qui nihil ipsi conferre possimus. Arguitur hoc exemplo immensis hominum arrogancia, qui si quis diuitijs, potentia, stemmatum splendore aut alijs rebus temporarijs excellunt, illos vix seruorum loco habent, et interdum tantum equos aut accipitres illius preferunt, qui eiusdem cum ipsis nature consorte sunt, & quorum opera atq; servitio non possunt carere. Sunt hi ab ingeniis Christi alienissimi, & semetipso dignitate spoliati, quam in praesenti suis pollicetur. Imprimis vero huius loci vñrum considerare oportet, qui duplex es. Prima, ne de gratia & benignitate Dei dubitemus; quando nos apud filium, qui patrem coeterum & consensum & amicorum loco haberi audimus. Et sanè vñrum hoc dictum Scholasticorum doctrinam validissimè confutat, qui hominem de Dei gratia certum fieri posse negant, & ita totam salutis rationem in dubium vocant. Contradicunt illi Deo patri, qui calitus clamavit in filio nobis placatum esse. Filium quoque ipsum mendacij arguant, qui nos amicos suos votare dignatur. Procul ergo faceffane à pīs, qui ut fidei doctrina defellantur, ita omne illud ex animo defelantur, quod desperationis causam præbere potest. Alter vñsus es, ut gratissimus Christo, & eius amicitudinem sancte colamus, qui in tancam nos exculcit dignitatem, qua nulla homini maior habere potest. & quod (ut Cyrillus ait) ipso natura humanae terminos excedit. Quia enim peccatores & filii ira nascimur, plus quam humanum es Dei amicum fieri. Quomodo autem hunc nos dignitatem gradum uelebimus? Si feceritis (inquit) quæcumque ego uobis præcipio. Obedientiam

Cg

ergo precipit, & quidem eam, qua præstems quicquid ille mandauit. Atqui hoc (re nuper quoque diximus) ab homine præstari non potest. Sed meminisse oportet, præcipuum inter Christi mandata esse, quo fides in ipsum docetur. Quæ quia ipsi nos coniungit, sit, ut ei uniti ea quoque postius in ipsius que vires nostras superant. Præterea illius merito sarcietur, si quid nobis defuerit. Interim ardent studio opus est, ut in melius quotidie proficiamus. Peccant in hoc Christi dictum turpiter qui quidem redemptore gloriantur, seq̄ illius amicos esse iactitant, cum interea affectibus peccata insident, & omnia sua secundum mundi & carnis sue voluntatem, non secundum Christi præcepta, statuant. Nec minor eorum culpa est, qui in religione & salutis eterna negorunt, præterea Christi præceptis, humanas traditiones sequuntur. Manifesti autem Iesu Christi hostes sunt, qui non conti-
ti suis superstitionibus, insuper alijs easdem violenter obtrudunt, & Christi verbum hostiliter per-
sequuntur.

probat, se disci-
pulos amicoru-
loco habere.

At quia carni absurdum videretur Christi amicos dici, quos ille infiniti malis & aduersis posse exerceri passus est, probat se hactenus fidei amici officio erga illos functum esse, & ait: Non amamus dicam seruos, quia seruos noscitur quid facias dominus eius: vos autem dico amicos, quia omnes quæ audiui à patre meo, nota feci vobis. Non negat seruos suos esse (tales enim revera erant, & deinde illi in scriptis suis profitentur) sed se illos seruorum loco habuisse negat, & ex seruorum conditione argumentum sumit, quia illi ab amicis distinguuntur. Et si enim interdum heris egressi planas, non tamen confitiorum omnium consciē sunt, neq; sat prudenter putantur heri, qui formula suacanā omnia communicant. Alia autem est amicorum ratio, quia hos nihil calatur, immo horum amicitia certissimum est indicium, si arcanorum quoque conscos faciamus, quos in amicorum discripsimus. Quod David respiciens de eius perfidia conqueritur, cum quo fecerat aliquando suavitate communicare solitus fuerit. Atqui ego (inquit Christus) quæcumque audiui à patre meo, nra non feci. Quamobrem de meo amore & amicitia non debets dubitare. Ita vero secundum humanitatem loquitur Christus, qui quoad diuinū nihil aliunde accipit aut discit. Vbi simus obseruamus, dictum hoc ad ea modo restringi debere, quæ nobis ad consequendam salutem fieri aut cognoscendi saria sunt. Sunt enim multa alia, quæ & Apostoli ignoraverunt, & quæ cogniti nihil prodierunt, a quibus hic Christus non differit. Admonemur autem hoc loco, certum & infallibile dimumus quod favoris argumentum esse, si verbum suum nobis Deus communiceret: eos autem Dei amicitione docere, qui illud audire nolunt, aut impie rejiciunt. Relinquit hos tandem Deus, ut dum sūo se habent, dignas sua impietas penas exoluant.

Christi doctrina qualis.

Docemur præterea, quo loco haberi debeat Christi doctrina. Primum ex patre illi audiui ego diuina est, scitum non uno loco diximus. Deinde omnia se tradidisse ait, quæ à patre accepit, scilicet ergo suam voluntatem in ea exprestis, ut peregrinis speculationibus aut nouis revelacionibus minime opus sit. Seruit igitur locus hic ijs confutandis, qui multa reservata esse ait in die corpora, quæ in scripturis nullam tradantur: & eo prætextu patrum traditiones, Decreta Consiliorum aut etiam sui cerebri figura proponunt, quibus eandem autoritatem cum scripturis scribunt. Atqui Christus, in quo omnes scientia & cognitionis thesauri reconditi sunt, se discipulis dicens manifestauisse ait, quæ à patre accepit. Nihil ergo eorum latuit Apostolo, nisi Christum, nisi aliquam cognitionem necessariam latuisse dicamus. Illos vero mysteriorū Dei fidis dispesatores sufficiunt, quum non verba modo, verum etiam sanguinem & vitam profuderint, ut quam ploratos in pietate latuis cognitionem adducerent. Nihil ergo caelauerunt, nec quicquid fuit, quod posteris demum temporibus reuelari debuerit. Quod si aduersari fateri nolunt, Paulus respondet velim, qui ne angelis quidem credi vult, si quid ab Apostolorum doctrina alienum predicit. Imo, si verū fateri liberum est, Christū & Apostolos eius contumeliosi sunt, quotquot in horum doctrina aut scriptis omnia contraneant, quæ ad nostram salutis perfectiōnē qualis nimis in hac via a degentibus obtingere possunt, rationē faciunt. Ex eo enim sequetur aut Christū non omnia illa tenuisse, aut falsum dixisse quando omnia docuisse testatus est, aut Apostolos perfidè calauisse ea, quæ publicè predicere debuit. Sicut autem omnia hac dictu & auditu intolerabili, & minime errabimur, si Christū, ipsam Dei sententiam acq; veritatem, & Apostolos accepta ab illo doctrinā fidis præcones, omnes vero eos impotentes dicamus, quicunque ab illis traditam doctrinam vel mendacij vel imperfectionis accusato audire.

Ceterum ne tam magnifici tituli dignitate insolentiores furent, ad primam omnis boni causam Discipuli electi
 remittit, ut unde ista obtigerint, intelligant. Non vos me elegistis (inquit) sed ego elegi vos. Quia ex gratia.
 facere: Magnus quidem hic honor est, quem vobis tribuo, sed non ideo vos superbire aut efferriri
 eminetur. Nihil enim vestra virtute vobis partum est, qui de me eligendo magistro & doctore ne
 quidem cogitaquistis. Sed quod mei amici & mysteriorum salutis conscij facti estis, hoc mihi debet acce-
 psum ferti, qui vos omnium ignaros ex gratia elegi iam olim, electos suo tempore vocau in meum
 coniunctum, & hancen pre alijs familiarius institui, & porrò donis amplioribus instruam, ut di-
 gestis in orbem mihi ex omnibus gentibus discipulos congregeris, & ita fructum feratis longe ubi-
 rum, &c. Et haec quidem de Apostolis verissime dicuntur, si qui fuerint prius, quidque fecerint
 confides. Qui enim de ecclesia ministerio, de Evangelij predicatione, deq; orbis eoriis reformatio-
 ne vel cogitasse credat rudes & illiteratos pescatores & questui deditos publicanos, aut alijs stu-
 dis virilioribus intentos? Sed qui illos priusquam essent viderat, eos vocauit, & simul animos mouit,
 remissibus relatis ipsum sequerentur, in quo nulla melioris conditionis spes apparet, quia ab ho-
 fabus potentiissimis publicè infestabatur. Eadē planè est nostra etiam electionis ratio, & quod discipulū Electio Dei
 la dicitur, hoc ipsum sibi quoq; à Christo dici omnes putent. In peccatis enim omnes concepi & nati gratuita-
 sumus, & proinde carnis desideriis intēti ad cœlestia minimè aspiramus. Elegit autem nos Christus,
 aut in Christo Deus, priusquam mudi huic fundamenta iacerentur, ut Paulus ait. Et quam nihil
 fieri possit ad nostram salutem conferimus, sanctorum omnium exempla docent, quæ in scripturis
 propounderunt. Nam si à primis parentibus exordiare, illos post commissum transgressionis scelus
 in corpore, mente consternatos & transfugias à Deo fuisse constat, quando illos hic quaesuit, fu-
 gientes vocauit, & in desperationem coniectos salutis per semem mulieris reparanda promissionibus
 vertant. Nonne ergo illis etiam dicitur, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos? Eadem fuit A-
 brahami pars credentium conditio, quem ex medio idololatraru[m] consorciu[m] euocatum & Dei a-
 mittum factum fuisse, scriptura perhibet. Quid vero de tota Iudeorum gente passim prophetæ tra-
 dent, & inter hos Ezechiel imprimis Cap. 16. omnes norunt. De gentibus quid dicere attinet? qua-
 rum mores & infelicitatem conditionem Paulus non uno loco describit, ut Roma. 1. Ephes. 2. Co-
 lofi. &c. Quin in semetipsos singuli descendant, & mox inuenient, se quidvis potius quam Christum
 elatus fuisse, nisi sua bonitate eos praeuenisse Deus, & effusaciter in filiis sui cognitionem voca-
 se. Distratur ergo hisce Christi verbis vniuersa nostri meriti fiducia, & omnium eorum rationes
 confundantur, qui aut vires nostras cum gratia Dei coniungunt in salutis negotio, aut nos propter
 opera, que in nobis Deus preuidit, electos esse contendunt, & hoc dicendo præscientiam Dei (ve
 Angelus ait) contra euiderat gratiam defendant. Nisi enim à Deo eligamur, nos neque ipsum
 neque aliquid boni eligere possumus. Et quid habes (inquit Paulus) quod non accepisti? Corintha.
 4. Evidem cum corruptissimam humani generis conditionem multus exposuisset, mox addit; Post-
 erum bonitas & erga homines amor apparuit seruatoris nostri Dei, non ex operibus iustis, quæ
 iuimus nos, sed ex sua misericordia seruant nos. &c. Tit. 3. Disflamus ergo hoc Domini no-
 stridictum memori mente versare, ut omnem salutis nostræ fiduciam in Dei gratia collocemus,
 quæ si animos in tentationibus potest quietos & tranquillos reddere. Deinde gratissimus Deo,
 qui nos præter meritum nostrum eligere dignatus est, ne electionis gratia ad peccandi licentiam
 abstatuer. Admonet de hoc Dominus, quando se discipulos elegisse dicit, non ut otiosi vivant, aut
 suis rebus consulant, sed ut fructum ferant. Quod quanto studio fecerint, Adlorum liber & ve-
 teris historia testantur. Idem vero ab omnibus requiri, nuper in viis & palmirum parabola di-
 dicimus, ad quam hic quoque Christum respexisse apparet. Et possunt hoc multi scripturæ loci re-
 ferri, imprimis autem, quod Paulus de Iudaoru[m] repudio & gentium adoptione differit ad Roma
 Cap. 11.

Quia vero arduum & plenum periculi erat munus Apostolicum, & ab huius functione disci- Confirmat dis-
 ciplina multa absterrere poterant, rationes duas his coniungit Dominus, quibus illis animum faciat, scipulorum ani-
 sam Dei saepientiam & eos impetrare & successare audeat. Ceterum

tibus intercipi aut vastari poterit. Manebit enim in mundo quantumvis ingratu & consumat-
ritatis doctrina, quam prædicabit: Manebit ex hoc semine enata ecclesia, & nunquam deru-
qui fidem profiteantur & vitam viuant verè Christianam. Deinde et si vos nunc minus idonei q-
parum instructos esse, mundum vero aduersarijs fidei potentissimis, & in omni eruditione gressu
exercitati, simis videatis abundare, tamen ne sic quidem animum despondere debet. A ratiōne
Deus stabit, quem ego vobis adeo proprium reddam, ut ab illo accepturi sitis quicquid me non
ne postulaueritis, &c. Sunt autem hac verisimilem impleta. Sunt enim aduersa multa pugna, de-
fugi, hostes habuerunt ex Iudeis & gentibus omnes eos, qui in mundo eruditio, posse &
uthoritate præstabant: & hi contra illos incredibili pertinacia, astutia, sauitia & maximis viris
pugnauerunt. Sublati sunt per hos Apostoli, & his sublati maior cepit tyrannus, quando Romani
Imperatores nascentem ubique terrarum fidem atque ecclesiam Christianam extingue-
nati sunt: & scimus illos usque ad Constantini Magni tempora per annos trecentos nullum erudi-
tatis genus omisisse, quod ad extinguendam fidem facere videbatur. Mansit tamen frustra na-
geli, quem Apostoli plantauerant, & Dei manu protectus passum inter medias procellas & tem-
pores caput exseruit. Idem factum, quando post Constantium & filios eius Julianus apostolus non
cum audacia simul & calliditate rem istam aggressus est. Imò et si nouissimum temporibus Antichristus
fides ecclesiae faciem horribiliter fadauerit, manserunt tamen in multorum animis fidei vera semina
& inter omnia pericula seruati sunt libri sacri, ex quibus ecclesia instruatur potius, quod quam di-
rabilis successus factum sit & quotidie adhuc fiat, omnes videne. Similis fuit ante Christum na-
terum conditio docentibus prophetis, & hunc perpetuum fore cursum fidei atque ecclesie, promi-
tentes testantur, quas nobis de hac re Christus reliquit. Huc enim pertinet, quod Isaia 59. ecclias ap-
llicetur: Ego, ait Dominus, hoc fadus cum eis pangam: Spiritus meus qui super te est, & vel
mea que inferui ori tuo, nunquam recedent de ore tuo, neque de ore seminis tui, neq; de ore regum
& pronepotum tuorum, &c. Itam quod iam discessurus est mundo dixit: Ecce ego vobiscum sum
in consummatione seculi. Debent haec ad se transferre omnes ecclesiæ ministri, quae patrimonio in-
tancur, quod sensibil profecturos metuant, sed omni humano præsidio atq; auxilio definitos vide-
ntur. Sunt rursum, qui sua eruditione, eloquentia & authoritate fretri, nihil non se posse arbitrantur. Et
autem utrumq; error nocentissimus: quia hi quidem ferè seipso & ecclesiastis in periculum adducunt:
verò priusquam cœperint deferrari, & pulcherrimas bene agendi occasiones elabi sint. Cogni-
tio singuli, nos ex nobisipsis ad nihil idoneos esse, neq; aliquid hic posse hominū industria obli-
dat incrementum. Humiliter ergo de seipso sapiant, & Dei opere implorent, aedeo, ecclesiæ ad ipsa
excitent, ut ipsi deus liberè, constanter & aperto ore veritatem docere. Quod Apostolus respon-
fecisse legimus. Inter ea quia haec causa non nostra, sed Dei est, non defenser. Nec enim illam Dei
deferer, neq; filij sui regnum intercidere patietur: & olim patet, ipso non frustra laborauisse, quod
ipsi in celo gaudentibus, alij ea fidei libertate in terris fruenter, quā illi suo labore & vita ar-
ganūt, sui dispensatio parauerunt. Quod de ministris dicitur, hoc ipsum omnes quoq; alij sua vo-
tione cogitent. Deniq; memores nostra dignitatis, in quam nos euehere dignatus est. Dei filii, vo-
mus seculò, ut & eam tueri & fructum ferre possumus, qui ad multorū salutem & ipsius Ihesu Chri-
sti gloriam redunderit; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXLI.

Hæc præcipio uobis, ut alij alios diligatis. Si mundus uos odit, scitis
quod me prius quam uos odio habuerit. Si de mundo es, mundus
quod suum est amaret: quia uero de mundo non es, sed ego uos elegi
ex mundo, propterea odit uos mundus. Memetote sermonis, quem e-
go dixi uobis. Non es seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt,
& uos persequentur: si sermonem meum seruauerūt, & uestrum serua-
bunt. Sed hæc omnia facient uobis propter nomen meum: quia non no-
uerunt eum, qui misit me.

Adui

Multis et grauiissimis rationibus discipulos suos Christus Iesus hucusq; hortatus est ad costan. Christus discipulos suos et in hoc electos esse docuit, ut in orbem totum dixerit, ipsi ex omnibus populis discipulos ad mundi odia indueret, & ita euangelij fructu serant, qui perpetuo duret. Quia ergo ista occasione in ministerij Apologetica mentione incidit, quo nullum vñquā inter homines grauius et periculosis fuit, plura in praesenti de loco dicit, & de ijs præcipue eos admonet, que ipsi in hoc obseruatū & cognitu necessaria erat; deinde aduersus crucem & persecutionū pericula illos argumentis firmissimis instruit. Vbi nobis ante omnia consideranda venit Christi fides, quæ ille cum suis discipulis egit, quando illi non modo dignissimam extimam oculis ponit & præmit, quæ sperare debeant, verum etiam ipsi imminentia pericula predicti. Est ergo alienissimus ab impostorum moribus & ingenio, qui si quos in suas partes attrahere conatur, illos splendidissimum promissis laetant, studiose autē dissimulant pericula, quæ vero immovere norunt. Fit hoc tam in religionis negotio, quam in alijs, quæ ad externa huius vitæ temporaria commoda spectant. Quæ etiam causa est, quod multi aut superstitionibus circunveniuntur, aut sceleribus se immergunt, quibus extreum sibi ipsi accersunt exiunt. At longè alius Christus, qui ut regnum suum non de hoc mundo esse restatur, ita ad cœlestis modò gaudij promissiones suos remittit, ipsiē vero in huius vita curriculo nihil prater crucem et omnis generis afflictionis propositum esse docet. Et quod Apostolis dicit, hoc ipsum ad omnes credentes pertinet, qui audirent ipse, ut abnegata carnis natura crucem suam tollant, & ipsius religia sequantur. De hæc diligenter meditari, qui ad Christum accedunt, & suas vires probè expendere, ne ex eorum numero esse inueniantur, qui non subductis prius rationibus edificia magnifica aggrediuntur, & tandem omnibus ridiculi sunt. Seruant præterea hæc ijs confutandis, qui nobis crucem, mundi odia & afflictiones exprobant, & inde argumenta petunt, quibus fidem nostram & vniuersam neg, de ore sepius & vobiscum fan-
cio possumus in-
to defluere, vni-
te arbitramur, qd
cum adducemus
si finant, Cognos-
tis trium abz, qd
ecclæhas ad pri-
apostolos frequen-
ce enim illam do-
laborauit, quoniam
ora & rite agi-
alij in sua via
e. C. De filio, &
ipius Iesu Christi.
Amen.

odit, scitis
mundus
uos elegi-
s, quem-
ecutunt,
um serua-
ua no-

Exempla huius mali passim occurruunt in historijs, & imprimis memorabile est, quod Eusebius narrat de ministrorum moribus & disfidijs, que horribilem illam & diuturnam, que sub Diocletiano mota est, persecutionem præcesserunt. Et vñnam hodie nulla extarent, quæ his possent fidem facere. Ideo spiritus sanctus olim ecclesiæ concordiam per Davidem in Psalmo 133-tem magnifice commendauit, & nunc discipulos instituere volens Dominus, non temere dilectionis munera præcepit hoc loco, & monet, ut Apostoli positis affectibus priuatis operam suam in commune conferant, atque inter communis ministerij labores & pericula se mutuo diligenter, iuvante & consolentur. Debet etiam eadem admonitio omnibus ministris commendatißima esse, ne ex eorum numero sint, de quibus Paulus loquitur: Omnes quæ sua ipsorum sunt quæ-

runt, non quae Christi Iesu: & tandem in illis impleatur, quod idem Apostolus ait: Quod si alius vici sim mordetis & deoratus, videte ne vici sim aliis ab alio consumamini. Philippians Galat. 2.

In periculis ma
xime retinenda
dilectio.

Simul vero generalem considerationem meretur, quod de cruce & persecutionum periculis datur Christus, a charitatis mutua praecepto roties iam repetito exordium sumit. Ita enim omnes Christianos sui officij admonet, quod est, charitati tunc quam maximè fudere, quando fratres in periculis constitutos videntur. Quia de re nos admoneri multum prodest, et quod longè alter mundus iudicatur, quem ferre eorum pudet, qui sub cruce gemunt & multorum odis infelicitantur. Multe etiam priuati commodi studium ita excusat, ut aliorum labores atque pericula facile contemnatur, dummodo ipsis bene sit: immo sibi ipsi vehementer placent, si suum otium & pacem aiorum partus deserzione vel etiam proditione redimere aut tueri possint. At longè alter nos docet Christianus fratris atque communione lex. Quia enim unus & eiusdem corporis membra sumus, eum inter nos consensum esse conuenit, quem inter nostri corporis membra videamus. Admonet de hoc nos diligenter Paulus in priori ad Corinth. Cap. 12. Et idem ad Hebreos scribent, ait: Memores estis vestrum tanquam una cum illis vinciti: eorum qui affliguntur, ac si ipsi quoque corpore affligeremini. Observauit hoc studiose veteris ecclesia, quae & luctum & preces publicas indicere solita fuit, si quando evicti viderit, quorum operam multis utilem esse sciebat. Sic caput & in carcere conditum apostoli, p.ij omnes horum periculum sibi quam maximè cordi esse, suu precibus relaxantur. Eius in posteriori testamento prophetarum sermones extant, quibus idem docetur, inter quos admodum predictus est, quem Ioseph habuit. At in hoc etiam apparet misera & infelix nostri temporis conditio. Eius in multis locis p.ij labore grauiissime, & communis ecclesie exitium struunt qui iam pridem contra euangelij doctrinam conspiraverunt: plerique tamen interea ludo, agnitu, poculis, salatibusq; turpi orio indulgent, eorum plane similes, quos Amos in eburneis lectulis distendi, canit lejissimultare, & vinum in paternis capacioribus bibere dicit, neque aliquem ex Iosephi contritione datur concipere. Quid vero de illis dicimus, qui verbi ministros non modò negligunt in pericula, sed etiam scurriliter insultant, & pro communis salute laborantes felle & aceto, id est, conutiti & caluniamarulentissimis perfundere non verentur? Sunt hi omnes a Christi ingenio alienissimi, cuius natus datum nos anxie sequi conueniet, si germani eius discipuli censi velimus.

Patientiam sub
cruce commen
dat.

Transeamus nunc ad alterum huius loci caput, quo ad patientiam sub cruce & afflictionibus erat, rationes adducit grauiissimas, quae non minus bode suum & suum habent, cum eadem sentit mundi huius & piorum in hoc agentium conditio. Primam his verbis comprehendit: Si misericordia vestra odis, scitis quod me prius quam vos odio habuerit. Medetur his communis hominum iudicatio, quod rebus nouis & quae prater expectationem nobis accident, offendimus. Doceat ergo nihil homini aut insolens fore, et si mundo se exos est videant, quando hoc ipsi quoque acciderit. Quasi dixerit Mundi quidem odium subiicit, sed hoc vobis mirum videri non debet, cum non primi sit, quoniam impio & mundo addicti persecuti sunt. Et ne exemplis peregrinis vos diutius detinetur, ipsos appello, quis civis, quae mea battemus in hoc mundo fors fuerit. Alibi vero prophetatum quod exempla producit, Matth. quinto sic loquens: Beati estis, cum probra iecerint in vos homines, & reficiant, & dixerint omne malum verbum aduersus vos, mentientes propter me. Et sic persecuti fuerunt prophetas, qui fuerunt ante vos. Vbi primo considerari debet admirabile datum, qui ecclesiam & veritatis doctrinam inter continuas persecutions & pericula seruant, & inde dies latius extendit. Nam si mundi historiam inspicias, iam inde ab exordio eius hanc piorum fuisse patet, quod odiis, insidiis & machinationibus hostium potentissimorum expolii fuerunt. Quae enim primis parentibus de promissa mulieris semine, Iesu Christo, dicitur, quo cum perpetua memorias vetus ille serpens gesturus sit, hoc ipsum ad illius membra quoque referri debet, in quibus post inde sinenter Christum oppugnat. Cepit hoc facere in Abelō veri Dei cultore, in cuius cedem Camfratrem germanum excutavit. Quae vero piorum patrum anti diluvium conditio fuerit, ex hominibus seculi illius moribus prudens quisque coniugere potest. De patriarchis, prophetis & horum piorum annis non opus est dicere, cum illorum labores & indignam sortem scripture diligenter expressa. Attamen seruanis ecclesiam suam Deus (ut nuper quoque diximus) & filii sua regnum in melius

ecclesia inter
pericula sem
per seruata.

it: Quid si diuina
ini. Philippensi.
tonum pericula de-
sit. Ita enim cum
quando fratres in
longe alicet mundis
sefiantur. Multo
facili contemnam
in aliorum vel capi-
tac Christiana for-
eum inter nos con-
de hoc nos diligente-
ores esse invenimus
igremini. Offre-
re si quanta con-
traem conatio dis-
abuntur. Et in no-
admodum praece-
condito. Ego em-
iam pridem con-
tulsi, saltationibus
i, canus laetus et
contritione dolor
periculis, sed illis
nuitus & calamiti-
ensim, cause na-
& afflictionibus
cum eadem fere
rehendit. Si mis-
erium iudicari
ergo nihil nunc
rit. Quod dicit
in primis his, quo
cuius deinceps, re-
prophetarum quan-
tos homines, & te-
mer me. Sicut
admirabile Deu-
cula seruant, &
hanc piorum for-
posse fuerunt. Qui
am perpetuas mis-
ter, in quibus le-
uis cadem Com-
fuerit ex homini
i borum ppi ad-
ligerent exponen-
& regnum in mai-
bus

hostium suorum propagauit indies. Et debet hoc obseruari non modo aduersus crucis scandalum, sed
in eum quoq; finem, & perfecta promissionum Dei veritate, in fide Christiana confirmemur. Quia
eum huc mundo semper inuisa & ab hoc omnibus seculis oppugnat, nihilominus tamen mirabiliter
i bene vix diem conferuata fuit, & hodie adhuc seruat, satis evidenter appetet, totum hoc Iesu
Christi negotium diuinum esse, & ab eterno diuinae prouidentie consilio pendere: quo argumento olim
Gamalielum Pauli precepitorem in Senatu Hierosolymitano vsum fuisse, Lucas Actorum quinto

Capite prodidit. Deinde non oscitante praeterire debemus, quod Christus hostes suos mundi nomine Christi hostes
dicuntur, quem in peiora partem hoc accipi (pro hominibus nimis mundi & carni deditis) om-
nia circumstantia docent. Atqui inter hos precipitissimi sacerdotes, scribae & pharisei, qui mundo
muntur, adhuc religiosissimi omnium hominum & roti spirituales videri volebant. Ergo non refert,
quibus titulis aut ipsi nos ornementis, aut à nostris similibus vel servilius ingenij parafasis predicemur.
Quocumque enim Dei filium & eius doctrinam persequuntur, hi mundi istius filii & servi sunt, cuius
principes est satan, sive illi Sanctissimi patres, sive Reverendi & Reverendissimi, sive Spirituales,
Archipisci, Cherubici, sive etiam semidei dicuntur. Itaq; frustra nobis hodie titulos istos obviciunt, qui
non hereticos dicunt, èo quod ab ecclesia Romana secessionem fecerimus. Quo enim spiritu plerique
illorum egantur, nobis tacentibus omnes abunde intelligunt.

Secundum ratio ex mundi ingenio petitur, qua docet aliter fieri non posse, quin plerisque, inuisi & exo-
sist, neq; illos aliud nunc debere sperare. Dicit autem: Si de mundo efficiis, mundus quod sum est amar-
tua vero de mundo non es, sed ego vos elegi ex mundo, propterea odit vos mundus. Nititur
hoc argumentum communis sensu hominum, quo sit, ut contraria inter se conuenire non possint, neq;
animorum consenso sit inter dissimiles & qui studia contraria sequuntur. Perinde enim est ac si
dissenserit mundus non nisi suos, id est sibi addictos diligit: At ego vos de mundo elegi & segregavi,
vobis studijs relictis mihi vni seruatis. Ergo vos mundus odis. Ita vero ista proponit, ut simul
etiam, hoc ipsis gloriosum potius quam ignominiosum fore, si mundi odium sustineant. Nam mundi
vobis (ne modo diximus) eos intelligit, qui nondum in ipso renati, adhuc mundi desiderijs ardente-
& illi roti indulgent, & proinde Deum sibi inatum atq; infestum habent. Ab illis ergo separatus esse,
summa coram Deo gloria, & simul vera felicitatis initium est. Quia quoad in mundo sumus, cum
Deo non possumus coniungi. Nam vt Iacobus ait, amicitia huius mundi inimicitia est cum Deo.
Quapropter quisquis voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur. Iacob. 4. Quod Paulus
reputans dicebat: Si hominibus placet, Dei seruus non essem. Quae sententia omnibus verbis mini-
stris commendatissima esse deberet, ne doctrinam suam pro hominum arbitrio instituant, & mundi hu-
ius aplausum querendo tam ipsum Dei gloriam quam salutem eorum negligant, quos fidei ipsorum
ille commendavit. Arment ergo seipso aduersus iniqua mundi iudicia, qui in suis ministeriis multa
reprobare & calumniari solet. Quia cum in suis probet & laudi ducat, satis apparet, hoc ex veri-
tati odio fieri, quam illi prædicant. Dicant igitur cum Paulo: Mibi pro minimo est à vobis iudi-
cari, aut ab aliquo humano iudicio. Et hominum minus Dei mandatum opponant, sicuti olim pro-
phetarum quibus Amos Cap. tertio aiebat: Leo si rugiat, quis non timebit? Dominus Deus
vos homines, & ter me. Sicut
admirabile Deu-
cula seruant, &
hanc piorum for-
posse fuerunt. Qui
am perpetuas mis-
ter, in quibus le-
uis cadem Com-
fuerit ex homini
i borum ppi ad-
ligerent exponen-
& regnum in mai-
bus

Budem ministrorum que Christi conditio.

Tertio repetit quod initio de suo exemplo coepit at dicere: Memento sermonis, quem regi vobis, Non es seruus maior domino tuo: Si me persecuti sunt, & vos persequentur: si seruus meum seruauerunt, & restrum seruabunt. Conveniunt autem haec quoque cum publico more & spiritu communii. Nec enim probatur alicui bono seruus, qui suam conditionem vult postorem ei laueretur esse quam heri sui sit. At quid mibi acciderit scitis, & quanta cum pertinacia mundus hic tam nos ipsum quam doctrinam meam reiecerit. Non aliud ergo vobis quoque de illo pollicari debet. Commodo autem & non sine gravi causa doctrina etiam meminit. Ita enim non modo aduersus perfunctiones & odia multorum illos armat, verum etiam aduersus doctrinam & verbi Dei contemptum, quo grauius multò scandalum, & maior impunitia occasio enasceret. Es hoc videte in populo, qui interdum non queruntur modo, verum etiam cum Deo expositulant, quod nibil proficisci de cendo, sequi ipsis inani labore fatigant. Et hodie multi ministri hanc ob causam animum despendunt, & aut ministerium verbi omnino deserunt, aut obiter modo & perfunctorie in eo versantur, neq; con aliquo severius agunt. Sed & inter hostes euangelij reperiuntur, qui ex eo calumniandi occasione arripiunt, quod nullus ex nostra doctrina fructus prodeat, et ferre ab iis etiam contemnamur, qui in libro papatu religionem puriorum profidentur. Sed tunc nobis Christi exemplum in mente tenet, debet, ne nobis ipsis plus tribuamus, quam Christus olim in mundo agens praeferitur. Si enim tam nostrum ille proficit, qui cum docendi dexteritate summam modestiam, mansuetudinem & benignitatem coniunxit incomparabilem, quid obsecro mirum fuerit, si eandem doctrinam bodice etiam huius seculi, quando a nobis proponitur, qui ut virtutis nostris laboramus, ita nibil iurius habemus in minima mentes, neq; alicuius voluntatem pro nostro arbitrio mutare possumus? Sculti certe sunt quae sua industria & modestia sibi ipsi plus pollicentur: inquit autem, qui hoc a nobis exigunt, in doctrinam nostram omnibus approbemus. Quod si quis obiciat, Cur ergo verbum suum Deus predicit? facilius erit responso. Nam habet is ubique locorum suos electos, in quibus illud fraudem patitur. Deinde negat reprobis frustra predicatur, qui illud sibi ipsi in testimonium audiunt, & maxima fuit, quando audiret veritati credere noluerunt. Certe igitur Deo confitit sui consilij ratio, quoniam iusti quoque excitare debet, ut officium suum sedulò faciant, neq; mundi huius ingratitudinem & tumultum se absterreri patientur.

Ministri proper nomen Christi persecutione iugementum.

Quarum consolationis argumentum ex causa persecutionum producit, quae hostes excita. Hoc omnia (inquit) faciente vobis propter nomen meum, &c. Opponit hoc calumnias, quibus fratres magi praecones gravantur, quando seditionis, pacis turbatores, ambitionis & regnorum affectatores esse. Et quia impi quoque hostes Dei atque veritatis minimè videri volunt, ferre cum publica prouinciabus illa crimina ipsis obiciere consueuerunt, ut rerum impericis futu' faciant. Sic ergo subducuntur minus: Dicant illi quod volent, attamen non alia causa eos contra vos eximulat, quam quod nomine meum meū ferre non possunt, quod suis prauis studijs inimicum & aduersum esse sensimus. Contra autem hac ratio amplissimi quoque premij promissionē. Quia enim iustus remuneratur a Deo, pro fraudabilē inquam eos promissa mercede, qui propter filium suum dilectum in periculum veniunt. Illius promissio est: Volo ut ibi sum ego, ibi etiam sit minister meus. Et notum est illud Pauli cum eo morimur, cum eodem vivemus; si cum illo affligimur, cum eodem regnabimus. Est praeterea haec gens crucis nostra gloria, quod propter nomen suum nos affligi sine Dei filiis, sicque sua crucis facit, qui propter nostra peccata quouis supplicio digni eramus. Ignorat hanc gloriam nobis mundus hic, & ideo nobis peculanter insultat, quasi Deo etiam ipsi simus exosi. Sed olim apparuit quod mus, quando promissa aeternae felicitatis premianobis Dominus retribuet. Vide quae habentur 4 & 5. Cap.

Cur Christi nomen odio exosum est mundo, ut propter hoc exosum sit.

At querat aliquis, quid cause sit, quod Christi nomen adeo exosum est mundo, ut propter hoc exosum sit. Respondet ergo Dominus & ait: Quia non nouerunt eum, qui misit me: Id est, quia Dei cognitio dilucidunt, qui me humani generis redemptorem constituit. Ita vero ostendit, mundum ea favore proprium exitium ferri, vel potius ruere. Sed rursus miretur quis, quomodo Iudeos dicit Daigrantes esse, cum hic se illis potissimum reuelauerit, & eos in hunc finem maxime elegerit olim, post cognitionem per illos in toto orbe propagaret. Ceterum facile ad hoc responderetur. Quia enim Deus p

onis, quem ego dico
entur: si firmus
publico more & fisi-
cione et laudem
undam hinc tam me-
licerit debet, con-
tudo aduersus perfac-
Dei contemptum et
oc videre in proprie-
tate nihil proficiat, ta-
mum dospes, con-
versantur, neq; can-
tiandi occupan-
temnamur, qui
in mentem revo-
runt. Si enim tem-
pore & beneficio
hodie reiiciuntur
tutus habemus in
seculi certe summa
exigunt; ut dicit
Deus predicat
illud fructum fer-
me, & mexiquum
nsilij rati, quae
gratitudine & no-

abit in filio manifestari, in quo uno sua bonitatis et gratiae thesauros aperuit, nulla potest sine hoc sa-
lariis cognitio Dei constare, et ideo frustra illam proficentur, quicunq; Christum ignorat. Dicendum
de hoc multis cap. quinto. Eadem autem est hodie Turcarum ratio, qui cum se Dei veri cultores esse
proficiuntur, interim Chirlii meritum reiiciuntur, per quod solum ille nobis placatus est. Offendunt ad
audire lapidem Papistae etiam, qui non alio de causa nos propter euangelij doctrinam oderunt et
perseguuntur, quam quod Deum ignorant. Si enim hunc recte nouissent, Christum quoque in hoc ex-
istitum salutis mysterium noscent, et proinde neq; pro Missis, neq; purgatorio igne, neq; pro nostrorum
oprum meritis, neq; pro Diuorum intercessione aut alijs similibus rebus, qua Christi merito & glo-
ria derogant, cum quoquam hostiliter contendenter. Nos itaque his rationibus confirmati, fortes si-
num Christo Iesu, qui propter nomen suum periclitantes et in hoc seculo ad sui nominis gloriam
subdit, et in calix beata immortalitate donabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas
in eternum. Amen.

Si non uenisssem et locutus essem eis, peccatum non haberet: nunc
autem non habent quod praetexant peccato suo. Qui me odit, is & pa-
trim meum odit. Si opera non fecisset inter eos, quae nemo alius fecit,
peccatum non haberent; nunc autem & uiderunt & oderunt non solum
me, uerum etiam patrem meum. Sed haec sunt ut compleatur sermo,
quoniam Lege eorum scriptus est: Oderunt me immittere. Cum autem ue-
nerit paracletus, quem ego mittam uobis a patre, Spiritus inquam ille
ueritatis, qui a patre procedit, ille testabitur de me. Sed & uos testabim-
ini, quia a principio mecum estis.

Primum sanctus in scripturis non modo piorum afflictiones & furiosos hostium veritatis conatus
Scommemorat, verum etiam penas describit, quibus impiam illorum audaciarn velutus sit Deus,
qui nos quidem varie exerceri, non autem opprimi & perdi patitur. Finis et uisus istorum omnium
est, ut impij horum commemoratione terreatur, et ex ipsis pietate consolationem petant, neq; dubi-
tum de fidei, qui promissionibus suis nequaquam deerit. Observat hunc scopum Christus etiam in
prophetia traditione. Exposuit enim nuper quid sui in hoc seculo passuri sint, et simul causam om-
nium indicauit hanc fore, quod mundus Deum ignoret, et proinde caco furore in suu exitium ruat.
Ne quis ergo impios hoc ignorantias sua praetextu excusari putaret, modo hunc locu subiicie, quo pri-
mum illis omnem excusationem eripit, ostendens hostes suos voluntaria & malitia ignorantia pec-
cat, adeo oculis videntibus caceire, et proinde coram Deo esse inexcusabiles, cuius reuera aperi-
buntur. Deinde repetit promissionem spiritus sancti, ne huius virtutem mundi furoribus impediri
possent. Quoad primam partem, tribus argumentis hostes suos validissime conuincit.

Primum est eiusmodi: Si non uenisssem, et locutus essem eis, peccatum non haberent, &c. Non Pretextus ex-
axim in genere hic de omnibus peccatis loquitur. Sunt enim omnes homines natura peccatores, & easdem cras-
constat iudeos etiam priusquam Christus in carnem veniret, innumeris peccatis & flagitiis obno-
xiis fuisse. Ergo incredulitas peccatum hoc loco intelligit Christus, et Iesus est: Nisi uenisssem ad
eos, et melius manifestasse, haberent aliquem praetextum, quo incredulitate & inobedientiam su-
am excusarent. Nam se omnium ignaros fuisse dicerent, & ita aliqua uenia & commiseratione di-
gnari uideantur. At ueni ego in hunc mundum, modo ad ipsos ueni, et quidem eo tempore & modo, quo
inventurum esse, olim propheta praedividerunt. Natus enim sum, quando sceptrum a Iude sublatum
fuit, sicut Iacobus uaticinatus est: locus natalis fuit Bethelem, quem Micheas indicauit: ex Davi-
dum eum familia carnem assumpsi, sicuti promisit Deus. Nec ueni modo, sed in publico versatus sum,
inter illos in templo & synagogis docui, exposui qui sim & aeternum patris decretum ipsis enarrauis-
sum, quod humanum genus meo merito redimi & seruari oporteat. Adhuc doctrinam meam fre-
quenter Moysi & prophetarum testimonij confirmavi. Quia vero nihilominus me aspernasti sunt ha-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XV.

Etens, & in posterum quoq; aspernabuntur, non habent quo peccatum suum excusent, sed in illis ha-
ret tam ignorantia quam aliorum scelerum culpa, quae ex illa emanarunt, aut ea comitata sunt. In
inquam verborum Christi sensus est, quem verisimilem ista dixisse patebit, si eius incarnationem, factam
facta cum promissionibus & vaticinijs veteribus conferas. Ita enim ista omnia inter se confirmant,
ut neminem alium inuenire licet, in quo impleta sint, quae olim de Messia & promisso humano gen-
tis redemptore praedicta fuerunt.

Carnis ingenii-
um quoad pec-
catorum agnitionem.

Non temere aut excusationis praetextum omnem Iudeis eripere volunt Christus. Sciebat enim
quod sit carnis nostra & ingenium, quae ad peccandum quidem proclivius est, peccatum vero nunc
agnoscit, & quamvis in ipso facto deprehensa coniunctatur, effugia tamē capiat, & si non dia ratione
se excusare potest, translationibus viritur, quibus culpā admissam in aliis deruit. Capit malum
hoc in primis parentibus, quando Adam quidem, cur de arbore prohibita comedisset interrogatur,
respondit Deo: Mulier, quam dedisti mibi, ipsa dedit mibi, & comedи. Hac autem, Serpentem duxi
me, & comedi. Quod quid aliud erat, quam in ipsum Deum crimen transferre? Durat hoc usque ad
hunc hodie, & pasim eos audire est, qui prædefinitionis & prouidentia doctrina ad hoc vnam ven-
tus, ut Deum sive incredulitatis & peccatorum omnium autorem faciant, & ita in illum trans-
runt culpam, quam in semetipsis debebant agnoscere. Sed illis etiam confutandis hoc Christi veritas
faciunt. Quia enim is in mundum venit, patris sui voluntatem exposuit, salutis viam indecussa-
stra in arcano Dei consilio latebras querunt, quibus se tueantur, qui reuelatam sibi eius voluntati-
rem improbe contemnunt. Quod si aliqui nondum eo impetratis progressi sunt, ut Deum accusant
in ius trahere audeant, communem tamē hoc omnibus est, quod ad Adam exemplum sibi perizoma
seruunt, quibus peccata sua tegant, dum aut illa simpliciter negant, aut cultus institutum hypocriti-
cos, quibus ea expiari posse arbitrantur. Sed nihil profitetur eis modi tergiversationibus. Poco
enim exteris sacris expiari non possunt: Deo autem facillimum est conscientie propria informare
eos coniuncere, qui culpam agnoscere nolunt. Turpissima igitur ratio nobis fuerit, peccata cuius Deo
fateri, & illius implorare misericordiam per Iesum Christum, quem ille nobis mediatores & inter-
piorem unicum constituit. Docet hoc suo exemplo David, qui cum in Psalmo 32, omnem iniqui-
tationis & beatitudinis rationem expondere insituisse, inter alia inquit: Quoniam tanquam
luerunt offa mea in rugitu meo tota die. Die & nocte ingrauesebat super me manus tua, perfidus
succus meus in siccitates astuas. At ubi peccatum meum tibi notum feci, & iniquitatē manus
celavi, & dixi: Favebor contra me transgressiones meas Domino: tu remissi iniquitatem pa-
rei. Sed & ipse Dominus in orationis formula, quam nobis præscripti, nos debita nostra Deo con-
teri, & gratitiam eorumdem remissionem petere docet. Quibus illud Ioannis ex prima eius epistola
adde: Si dixerimus nos peccatum non habere, nosipso fallimur, & veritas in nobis non est. Scien-
teamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & purget nos de in-
iquitate.

Non omnis i-
gnorantia ex-
cusatur apud
Deum.

Sed ut ad huius loci statum & Christi institutum redeamus, docet ille nos Iudeorum exemplum
non omnem ignorantiam excusari apud Deum, ut nec apud homines. Imò quedam ignorantia
qua per se damnat, si ea nimis nefciamus, que omnes necessario scire debent. Tali erat fons
iustum & scribarum: qui cum legis peritiae profiterentur, Messie mysteria minime debebant ignoscere.
De illis enim per Malachiam dicerat Dominus: Labia sacerdotis custodiens scientiam, legem
ore eius requirent, &c. Tali item multorum est hodie, qui cum ecclesiæ praefates haberint in-
ex bonis ecclesiæ voluptuentur, prima tamen fidei & religionis capitula ignorant, & da concursum
que hodie totum orbem scandunt, interrogatis, & nihil horum intelligere aiunt, neq; ut intelligant
quando student, sed quasi res nihil ad se pertinentes negligunt. Est horum securitas & negligencia
et si nihil gravioris mali accedit, cum sacrilegio coniuncta, & quoniam digna supplicio, cum infamia
in præsepi ecclesiastarū redditus ipsi intercipiant, qui studio sis verbi doctoribus & filiis performati de-
bentur. Peiores his sunt, qui malitiosè errant, & institutionem omnem impi & immundum Deum
propter reiiciunt, & pro hostiis ducunt eos, qui ipsis meliora edocere volunt. Tales erant plerique
dæorum Christi temporibus. Et si enim illius doctrina simul & operibus quotidie coniunctur, &
men non modo voluntarie ignorantem manebant, verum etiam hostili in illum animo nesciunt.

usserit, sed in illis locis
comitari sicut. Haec
scarnationem dicit,
inter se confessant,
romissio humam gen-
eris. Sciebat enim
utrum vero nunc
& si non alia res
sunt. Capitulum
diffit interrogat
tem. Serpens dicit
Durat hoc tempore
ad hoc vnum
ita in illum trax-
isse Christum
viam indicans
in filio eius solle-
tum. Deum acutum
sibi per quoniam
influitur hyper-
tensionibus. Peccata
e propria refun-
dit, peccata circa Deum
mediatorem & de-
22. omnem nosfam
non tamquam
anima nostra, neque
iniquitate membra
iniquitatem passa-
ita nostra. In con-
x prima eius opa-
bis non est. Scilicet
& purgat nos de con-
Iudeorum ex-
dam ignorati-
Talis erat factio
debet ignorari
scientiam, legem
haberi velim
, & de contraria
egi, ut intelligam
ritas & negligen-
tia, cum inferius
fides pectorum de-
immans. Dicitur
ales erant plures
e conscienter, &
nuno namquam in-

hinc crudeliter occidendo consultabant. Cuius contumacia exempla in euangelio paucim occuruntur,
& imprimis memorabilia sunt, que in cœci nati & Lazari resuscitati historia Capite nono & unde
cōm̄ ridimus. Ideo nulla ipsi relicta fuit excusatio, & secutum est mox horribile Dei iudicium,
quoniam modò orbem cum templo & forenis omnibus illis abstulit, verumeriam repudiū eis dixit,
regnum suum ab illis transtulit ad gentes, quod olim euenturum esse prophetæ minati fuerant. Vbi
memorasse debemus, Deum in Iudæorum gente generale exemplum edidisse, quo docemur, quid futu-
rum sit de omnibus, qui veritatis & salutis doctrinam vel non admittunt à Deo oblatam, vel agni-
tantes & volentes oppugnant. Quid vero aliud hodie faciunt, qui hæreses nos accusant pro-
pter eam fidem, quam ipsi plenis bracis proficiunt, quoties Symbolum apostolicum recitant? Quid
est ab aliis diversum aut alienum docemus? Aut quid, quod illo cōcīetur, in nostra doctrina omne
intus? Erat hoc maximè obseruandum ijs, qui hodie maiorum suorum exemplo abutuntur in excu-
sationem. Serpens dicit
Fuit enim lōge alia maiorum nostrorum ratio, qui communib[us] tenebris impliciti veritatis
lucem plane nullam viderunt, neq[ue] tamen animo ad impietatem deuoto errarunt, sed veritatis aq[ue]
infiniti studioſimi fuerunt, quod crebre illorum cum Romanis ponificibus concrationes testan-
tibus properas non semel excommunicati sunt. Nihil ergo horum exemplum ijs patrocinatur, qui
sola pax se oculis ingentem veritatē videre nolunt, ut aut superstitiones suas tueri, aut ma-
nus licentia sceleribus indulgere possint. Et ut merito horrore nobis incutere debet Dei severi-
tas, qui lucem suam illis temporibus tam diu oculuiit; ita nunc summa animorum gratitudine agnosci
debet ciuilem bonitas, qui eam hoc corrupcione & omnibus modis miserrimo seculo reducere digna-
tur. Caueamus ergo ne in nobis locum habeat at Christi sententia. Seruus, qui nouit voluntatem
beniū & non facit eam, pluribus plaga[bus] vapulabit. Luke 12.

Ceterum quia Iudei, eti contra Christū hostiliiter pugnarent, non tamen Dei hostes, sed cultores Pictatis pres-
piani habebant, immo hoc ferè prætextu Christum persequebantur, ut Dei honorem vindica-
textum eripit
Iudeis.
textu illis ita eripit, ut ipsius Dei hostes esse euincat. Dicit enim, Qui me odiat, is & patrē meum
dicit. Rationem dicti huius alibi exposuimus, que duplex est. Primum quod pater et filius unum sunt.
Autem, quod qui invisibilis est Deus, in filio per carnem assumptam se manifestauit, inq[ue] illo se nobis
placuit atq[ue] propicum exhibuit, qui prius in filii eramus. Vt ergo Regē hostiliiter odisse dicetur,
quisquis semel facta rebellione non contentus, insuper filium regis, gratia & clementia regia lega-
tum atq[ue] mediatores, consumeliose rejecit; ita non potest non hostis Dei dici, qui prioribus peccatis
beatum addit, quod filium Dei, patri consentiatem & unicum diuine gratiae mediatore repudiat
& persequitur. Quia enim nulla nobis cum Deo amicitia sive coniunctio intercedit, nisi cuius author
et Christus, ab illo alieni & eiusdem hostes maneant oportet, quod quod illum agnoscerem nolunt. Con-
fiantur igitur his verbis non modo Iudei, quibus cum tunc negotium fuit Christo, & Turce, & vel
quicunq[ue] alij ex professo eum aspernantur, verumeriam qui cum Christiani & Dei veri cultores dici
& habebit relint, nihilominus Christi meritum cōtemnunt, & ut suam iusticiam stabiliant, illius do-
ctrinam ferro & igne persequuntur. Clamant quidem illi se Christianos esse, et si euangelium istud no-
nunquam loquantur non recipiant. Sed quomodo Christiani erunt, qui Christum loquentem
non audiunt? qui non illi vñfident? qui eius merito & gloria derogant? Quomodo Dei cultores
erunt, qui eius filium non recipiunt? qui illum in verbo & membris suis oppugnant? Sed de his
alibi plura.

Nunc tertio loco quasi ad primum argumentum reuertitur Christus, & opera quoq[ue] in medium Operibus suis
produci, & per illa euincat inexcusabiles esse eos, qui ipsum recipere noluerunt. Si opera (inquit) Christus Iudei
non fecisset inter eos, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent, &c. Videntur haec Concessiones os conuincit.
suum habere, ut ijs respondent, qui obijecibant, non temere credendum esse ei, qui & obscurius om-
nia tradat, & multa Legi per Mosem promulgatae contraria doceat. Ita ergo vult dicere. Esto, non
potuerint capere meam doctrinam: esto non decuerit eos, qui Legis disciplina assueverant, me statim
reciperi, qui nudis verbis agebam, & nouum doctrinæ genus proponebam. Astamen ne hoc quidem
illio excusatio sufficerit. Nec enim nudis verbis egis, sed simul opera feci miraculosa, qualia à nemine